17/11/2023, 16:01 Zimbra

https://webmail.saaeita.mg.gov.br/h/printmessage?id=6034&tz=America/Sao_Paulo 1/2

De : licitacao@saaeita.mg.gov.br
Assunto : Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO

ELETRÔNICO 059/2023
Para : Isabela Cristina Vieira Dias Lima

<isabela.lima@deva.com.br>

Zimbra licitacao@saaeita.mg.gov.br

Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO 059/2023

sex., 17 de nov. de 2023 15:59
 6 anexos

Prezados,
Boa tarde!!
Segue resposta ao seu pedido de esclarecimento referente ao PREGÃOELETRÔNICO Nº.:
059/2023:

Conforme Edital do Pregão Eletrônico nº 059/2023  no ANEXO I - Termo de Referência - no
item: 2 - (Especificações do objeto) – Especificação do item 1
e no  ANEXO II – Proposta Comercial - no item 1 (Especificação do item 1) ; pode -se
considerar como capacidade de carga que o veiculo precisa transportar  a
capacidade mínima de 09 toneladas.

Patrícia Rosendo
Pregoeira
(31) 3562-4134

De: "Isabela Cristina Vieira Dias Lima" <isabela.lima@deva.com.br>
Para: "licitacao" <licitacao@saaeita.mg.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 16 de novembro de 2023 14:22:49
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO 059/2023

Boa tarde,

Segue anexo pedido de esclarecimento pregão eletrônico Nº 059/2023.

Desde já agradeço a atenção.

Atenciosamente
ISABELA CRISTINA VIEIRA DIAS LIMA
DEVA Veículos | Consultor de Negocios

isabela.lima@deva.com.br
(31) 984765571
DEVA VEICULOS LTDA | RUA TEONILIO NIQUINI, 32, DIST IND JD PIEMONT SUL, BETIM
CEP 31310-295

wwww.deva.com.b
r

17/11/2023, 16:01 Zimbra

https://webmail.saaeita.mg.gov.br/h/printmessage?id=6034&tz=America/Sao_Paulo 2/2

AVISO LEGAL: Esta mensagem e seus anexos, se existentes, podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário desta
mensagem, não a divulgue, use, copie ou grave as informações nela contidas. Se você recebeu este e-mail por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente e em seguida apague-o do
seu sistema. Apesar do GRUPO SADA adotar todas as cautelas para evitar que nenhum vírus esteja presente nessa mensagem, ele não se responsabiliza por eventuais perdas ou danos causados
por esse e-mail ou anexos. DISCLAIMER: This message and its attachments, if any, may contain confidential and/or privileged information, and its confidentiality is protected by law. If you are
not the recipient of this message, please do not share, use, copy or record the information contained in it. If you have received this email in error, please notify the sender immediately and then
delete it from your system. Although GRUPO SADA takes every precaution to prevent any virus from being present in this message, it is not responsible for any loss or damage caused by this
email or attachments.

Página 1 de 2

AO(A) ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

PARAÍSO, ESTADO DE MINAS GERAIS

Ref: Pregão Eletrônico 059/2023

DEVA VEÍCULOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, devidamente estabelecida na Rua Teonílio

Niquini, nº 32 (BR 381, km 482), bairro Distrito Industrial Jardim Piemont Sul, Betim/MG, inscrita no CNPJ

sob o nº 23.762.552/0003-02, neste ato representada por ISABELA CRISTINA VIEIRA DIAS LIMA, brasileira,

solteira, consultora de negócios, portadora da Carteira de Identidade nº MG-19.236.069, expedida pela

SSP/MG, inscrita no CPF sob o nº 021.883.606-64, vem respeitosamente apresentar PEDIDO DE

ESCLARECIMENTOS em face ao Edital supracitado, pelas razões abaixo transcritas:

I. CONSIDERAÇÕES INICIAIS:

Em análise detalhada do referido Edital e do Termo de Referência associado, foi verificada a existência de

questões que necessitam de esclarecimentos antes da realização do Pregão Eletrônico. Esses

esclarecimentos são necessários para viabilizar uma melhor adequação ao processo licitatório e evitar

obstáculos na celebração do contrato.

II. DA TEMPESTIVIDADE:

De acordo com o item IV da cláusula "IV – DA FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E

ESCLARECIMENTOS" do Edital, os pedidos de esclarecimentos devem ser enviados ao Pregoeiro

eletronicamente até 03 dias úteis antes da data marcada para a abertura da sessão pública.

No entanto, o preâmbulo do Edital estabelece que a abertura está agendada para o dia 22/11/2023 às

09h. Conforme a legislação vigente, os prazos legais excluem o dia de início e incluem o dia de

encerramento. Portanto, o prazo para a apresentação do pedido de esclarecimentos é até o dia

17/11/2023, o que torna este pedido oportuno.

III. DOS ESCLARECIMENTOS:

ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

A descrição do objeto, no Termo de Referência, dispõe o seguinte:

Página 2 de 2

Com relação ao item mencionado, não ficou claro as informações sobre a capacidade de carga que o

veículo precisa transportar. Posso considerar a informação de 9 toneladas? Caso contrário, para que

possamos considerar “capacidade de transporte de uma retroescavadeira” será necessário o envio de

informações a respeito do modelo da retroescavadeira, para que seja definido o veículo que melhor irá

atender.

Solicitamos gentilmente um esclarecimento para confirmar essa informação.

IV. DOS PEDIDOS:

Dado o exposto, solicitamos esclarecimentos sobre as questões mencionadas, com o objetivo de

assegurar a transparência e a conformidade no decorrer do processo licitatório.

Nestes Termos,

Pede-se Deferimento.

Betim/MG, 16 de novembro de 2023.

Isabela Cristina Vieira Dias Lima

DEVA VEÍCULOS LTDA.